19. Ex secunda consideratione oritur fructus iustitiae, scilicet fugere mala, scilicet per iudicia districta; Ecclesiasticus²⁶: *Ne semines mala in sulcis iniustitiae, et non metes ea in septuplum*. Nullus enim vult metere zizaniam vel lolium, quia, ut dicitur in Deuteronomio, *iuxta modum culpae erit et plagarum modus*. Consideratio igitur iudiciorum facit fugere mala.

20. Ex tertia consideratione, scilicet per severa solatia, oritur fructus iustitiae, scilicet formidare prospera. Oblatis enim honoribus, fugit homo, quia timet in culpam incidere, quia in quolibet grano est vermis: in grano honoris, elatio; in grano divitiarum, avaritia; in grano deliciarum, concupiscentia. Fructus enim quidam sunt, qui statim incipiunt verminari, ut cerasa in Italia. Quidam sunt, qui apparent optimi, et tamen vermis est intus.—Econtra, per dulcia flagella ostenditur fructus iustitiae quartus, scilicet patienter ferre adversa; vide Paulum, Laurentium.

21. Similiter sapientiae fructus ex quatuor ultimis antithetis nascitur. Huius sunt quatuor actus: sapientia enim est confortans, collectans, contemplans, collaudans.—Confortans in bono; Ecclesiastes²⁷: *Sapientia confortabit sapientem super decem principes civitatis*.—Est etiam collectans contra malum; unde Ecclesiastes: *Melior est sapientia quam arma bellica*; et in Sapientia: *Certamen forte dedit illi, ut vinceret et sciret, quoniam omnium potentior est sapientia*.—Est etiam contemplans summum bonum; in Sapientia: *Est enim haec speciosior sole*. Facit enim animam gustare et uniri.—Est etiam collaudans ex omnibus Deum. Hic fructus est coniunctus gloriae; hoc opus, hoc munus, hic fructus: videbimus, amabimus, laudabimus²⁸.

22. Hi quatuor fructus per ordinem oriuntur. Consideratio e directo per civium praesidia disponit ad primum actum sapientiae, in acie terribili, ordinata et in choris castrorum²⁹.

23. Secundo, per hostium certamina ex adverso oritur secundus fructus, scilicet collectari contra hostes; quia homo, quando habet hostes, tunc valde sagaciter se gerit, et imminens bellum facit hominem sagacem, fortem et sapientem; sicut inclusi multas inveniunt vias ad evadendum; unde

²⁶ Cap. 7, 3: *Fili, non semines etc.*—Sequens locus est Dent. 25, 2: *Pro mensura peccati erit etc.*

²⁷ Cap. 7, 20: *Sapientia confortavit etc.*—Sequens locus est ibid. 9, 18; tertius Sap., 10, 12; quartus ibid. 7, 29.

²⁸ Augustinus, *De civitate Dei*, XXII, c. 30, n. 5: *Ibi vacabimus et videbimus, videbimus et amabimus, amabimus et laudabimus; ecce, quod erit in fine.*